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روی موج کوتاه

محبوبه ولی، روزنامه نگار

 پیوستن ایران به کنوانسیون مقابله 
با تامین مالی تروریســم و مشــخصا 
FATF را می توان یکی از عمیق ترین 
شکاف ها میان دو جناح سیاسی اصولگرا 
و اصلاح طلب در کشور به حساب آورد. 
از میان تمام چهــار لایحه مربوط 
به FATF، تنها همین یکی مانده بود 
که با جنجــال و غوغای مخالفانش در 
جلســه خردادماه مجلس قرار شد دو 
ماهی مسکوت بماند تا نتیجه مذاکره 

با اروپاییان مشخص شود.
آن دو ماه سکوت، از خرداد تا دیروز 
به طول انجامید و گرچــه موضوع در 
این مدت در مجلس مســکوت بود اما 
رســانه ها، تریبون نمازجمعه، فضای 
مجازی، ســخنرانی های متعدد و هر 
جای دیگــری پر از فریــاد درباره این 
لایحه بود؛ فریاد گروهی که پیوستن 
کشور به آن را خیانت به ایران و ایرانی 
می دانستند و فریاد دسته دیگری که 
نپیوســتن به آن را خیانت به ایران و 

ایرانی می دانستند. 
دســته اول معتقدند کــه این کار 
فروش اطلاعات مالی کشور به بیگانگان 
است و دسته دوم تاکید می کنند اگر 
این کار انجام نشود، راه ارتباط مالی با 
کشورهای دیگر از جمله چین، روسیه 
و اروپا بسته می شود و آمریکا دستش 

برای فشار بیشتر بر ما بازتر.
گــروه مخالف در این مــدت از هر 
حربه ای برای پیــروزی در این دوئل 
استفاده کرد؛ به ویژه از تجمع و نوشتن 
طومار و پلاکارد دست گرفتن. هفته 
گذشته مجلس شاهد تجمع مخالفان 
این لایحه بــود و دیروز نیــز از همان 
 CFT ابتدای صبح جماعت مخالف
پلاکارد به دست روبروی مجلس تجمع 
کردند. شعار نمی دادند، شعارهایشان را 
نه روی زبان که روی پلاکاردهایشان 

نوشــته بودنــد و امیدوار بــه اینکه 
حضورشــان در بهارســتان اثر کند و 
بهارستان نشینان این معاهده به زعم 

آنان ننگین را امضا نکنند.
محرمیت پلاکاردی!

در درون ســاختمان بهارســتان 
هم بازار این پلاکارد دســت گرفتن ها 
داغ بود. پس از اینکــه بارها خبر آمد 
جلسه بررســی لایحه پیوستن ایران 
به CFT در مجلس علنی است و بارها 
هم تکذیب شد، بالاخره این جلسه به 
صورت علنی آغاز شد و یکی از روزهای 

پرغوغای مجلس را رقم زد.
همان ابتدای کار 40 نماینده نامه ای 
به هیأت رئیسه نوشــتند و خواستار 
رأی گیری علنی برای برای این لایحه 
شــدند. موضوع بــه رأی نمایندگان 
گذاشته شــد اما از آن جایی که هنوز 
بستر لازم برای محرمیت میان مجلس 
و ملت وجود ندارد، مجلس با ۱۱۷ رای 
موافق، ۱۱۱ رای مخالــف و ۱۳ رای 
ممتنع مخالفت خود با رأی گیری علنی 

در مورد این لایحه را اعلام کرد. 
از این رو نماینــدگان هر یک روی 
برگه کاغذی رأی خود را می نوشتند 
و جلــوی دوربین هــا می گرفتند تا 
بگویند که به این لایحه رأی می دهند 
یا نمی دهند. هرچند که کسی نمیداند 
رأیی کــه درون صنــدوق انداختند 
نیز همانی بود کــه روی کاغذ جلوی 

دوربین ها گرفته بودند یا نه.
تقابل با آقای رئیس

به هر حال بحث و گفت وگو به قدری 
بالا گرفت که به هیأت رئیسه و جایگاه 
آقای رئیس هم رســید. محمدجواد 
ابطحــی، نماینده خمینی شــهر به 
جایگاه تریبون مجلس رفت و در مقابل 
لاریجانی در حالی که با فریاد نســبت 
به CFT اعتراض می کرد لایحه را در 
همان جایگاه هیات رئیسه پاره کرد و 
به زمین انداخت. علاوه بر متن لایحه، 

آیین نامه مجلس هم همین سرنوشت 
پاره شدن را پیدا کرد. 

نماینــدگان کــه بخشــی از آنها 
دل پرخونــی از علــی لاریجانــی و 
لابی گری هایش دارند، زبان به گلایه 
گشــودند کــه او خواهــان تصویب 
این لایحه اســت و بــرای این منظور 
جلسات مکرر با روسای کمیسیون ها 
و فراکسیون های مجلس برگزار کرده 

است. 
 به هــر حــال بحــث و گفت وگو 
علاوه بــر پلاکارد در نطق هــا هم بالا 
گرفت، تــا جایی که بــه تنش میان 
نمایندگان مجلــس با رئیس مجلس 
رســید. نماینــدگان که بخشــی از 
آنهــا دل پرخونی از علــی لاریجانی 
و لابی گری هایــش دارنــد، زبان به 
گلایه گشودند که او خواهان تصویب 
این لایحه اســت و بــرای این منظور 
جلسات مکرر با روسای کمیسیون ها 
و فراکسیون های مجلس برگزار کرده 

است. 
این موضوع را ســید حسین نقوی 
حســینی، ســخنگوی فراکسیون 
نمایندگان ولایی مطرح کرد و خطاب 
به لاریجانی گفت: شــما که در ســه 
هفته گذشته جلساتی تشکیل دادید 
که FATF تشــکیل شود چرا جلسه 
نگذاشتید که بگویید که این مطالبه 
آقا از نمایندگان ملت است. چه کاری 
کنیم که تصویب نشود؟ چه طور روسای 
کمیسیون ها را دعوت می کنید که باید 

FATF تصویب شود.
او بر بی حاصلی تصویب این لایحه 
هم تاکید کرد و ادامه داد که »موسسات 
مالی و پولی قبلی هم با ما کار نکردند 
و نمی کنند. ما راه هــای زیادی برای 
حل این مشــکل رفتیم اما مشــکل 
حل نشــد. چرا مردم را می ترسانید و 
می گویید که اگر عضو کنوانســیون 
نشویم پروژه هایشان در شهرستان اجرا 

نمی شــود، کالاهای اساسی نمی آید 
و مردم گرســنه می مانند. چرا دروغ 
می گویید. روراست باشید. پشت همین 
میکروفن گفتند برجام تصویب شود آب 
آشامیدنی، اشتغال و مشکل مالی و پولی 
و گرفتاری حل می شود، اما گرفتاری ها 

همه از برجام است.«
انتقاد از علی لاریجانــی به اینجا 
ختم نشــد و حتی از روزهای قبل نیز 
بارها نمایندگان مجلس از دســتهای 
پشــت پرده لاریجانی برای تصویب 
لوایح FATF ســخن گفته بودند تا 
اینکه بهروز نعمتی، سخنگوی هیات 
رییسه مجلس در پاســخ به تمام این 
ادعاها گفت: به عنــوان مقلد رهبری 
اعــلام می کنم که اگر ایشــان درباره 
CFT نظری داشته باشند بنده به این 
پروتکل رأی نمی دهم. رابط مجلس و 
دفتر رهبری، رییس مجلس شورای 
اسلامی است نه افراد و جریان هایی که 

القائات دیگری می کنند. 
کار به قرائت نامه رهبری 

کشید
خرج کردن از اعتبــار رهبری راه 
 CFT دیگری بود که مخالفان تصویب
تا بدین جای کار رفته بودند. اســتناد 
آنها به بخشی از سخنرانی رهبری بود 
که در آن گفته بودند، بــرای مبارزه با 
پولشویی قوانین داخلی تصویب کنید. 
این رویه مخالفان، نهایتا علی لاریجانی 
را مجبور کرد تا نامه ای را که دفتر مقام 
معظم رهبری درباره  لایحه FATF به 

او فرستاده بود را در مجلس علنی کند.
متن نامه پس از ســلام و تهنیت 
به رئیس مجلس چنیــن بود: »در پی 
استفســار تلفنی جنابعالی نسبت به 
مخالفت و عــدم مخالفت مقام معظم 
رهبری )مد ظله العالی( با بررسی لوایح 
چهارگانه به کنوانسیون ها در مجلس 
شورای اســلامی به دنبال فرمایشات 
معظم له در دیــدار نمایندگان، مقام 

معظم رهبری فرمودند: آنچه که من 
در دیدار با نماینــدگان راجع به لوایح 
چهارگانــه و کنوانســیون ها گفته ام 
مربوط به اصل کنوانسیون ها بود و نه 

کنوانسیون خاص.
لذا با بررســی این لوایح در مجلس 
مخالفتی ندارم. تا مســیر قانونی خود 
را طی کند. تدبیر فــوق قبلا در زمان 
استفسار به طور شفاهی به جنابعالی 

ابلاغ شده بود.«
 شاید خوشبختی نیاورد
 اما قطعا بدبختی می آورد

این تیر هم به سنگ خورد. مخالفان 
که این لایحه را نزدیک به خط تصویب 
می دیدند، آخرین چــاره را در گرفتن 

ضمانت و تعهد دیدند. 
نقوی حســینی، نماینده ورامین 
و سخنگوی فراکســیون نمایندگان 
ولایی در ادامه نطق خود خواست که 
رییس جمهور یک ســطر به مجلس 
شورای اسلامی تعهد دهد که مشکلات 
با FATF حل می شود و اگر حل نشد 
وی را اســتیضاح کنند و عدم کفایت 
سیاسی اش را به رای بگذارند. او گفت 
که در این صورت به ایــن لایحه رأی 

مثبت خواهند داد. 
برنــارد شــاو نمایشــنامه نویس 
ایرلنــدی می گویــد پــول شــاید 
خوشــبختی نیاورد اما بی پولی قطعا 
بدبختی مــی آورد. پاســخ ظریف به 
خواســته نمایندگان مبنی بر دادن 
 CFT تعهد حل مشکلات با تصویب

هم مبتنی بر همین فرمول بود.
 او که به عنــوان نماینــده دولت 
در جلســه بررســی لایحه CFT در 
مجلس حضور داشت، گفت: تضمینی 
وجود ندارد که با پیوستن ایران به این 
کنوانسیون مشــکلات حل شود اما 
قطعا با نپوستن ایران به آن مشکلات 
تازه ای برای ایــران رقم خواهد خورد. 
حساب های دانشجویان و بازرگانان در 
خارج کشور مسدود می شود. ظریف 
همچنین با بیان اینکه موضوع ارز هیچ 
ارتباطی به FATF نداشت، گفت: این 
موضوع بر اساس قانون پولشویی بود هم 
زمانی که ورود ارز ممنوع شد و هم الان 
که آزاد شــده، مقررات پولشویی باید 
رعایت شود. نباید مسائلی که مربوط 
 FATF به مشکلات دیگر اســت را به
مرتبط دانست. با این حساب تکلیف از 
همین ابتدا روشن است که قرار نیست 
با تصویــب FATF و لوایحش مانند 
تصویب برجام بــه خیابان ها بریزیم و 
شادی کنیم، بلکه این فقط یک راه از 
چندین راهی اســت که جلوی فشار 

بیشتر بر ایران را می گیرد.
او در مورد انتقاداتــی که به برجام 
وارد شــد هم توضیــح داد: اگر برجام 
به نفع ایران نبود آمریــکا از آن خارج 
نمی شــد. اگر برجام به نفع ایران نبود 
نتانیاهو نمی گفت من یک تنه مقابل 

آن ایستاده ام.
الحاق مشروط

مرحله بعــدی تصویــب لایحه 
پیوستن ایران به CFT این بود که حالا 
که قرار است به این کنوانسیون بپیوندیم 
حداقل شرط و شروطی بگذاریم. الحاق 
مشروط مورد قبول موافقان پیوستن 
ایران به این کنوانســیون هــم بود و 
بدین ترتیــب این لایحه با ۷ شــرط 
تصویب شد.  شروطی مانند اینکه مفاد 

کنوانسیون در موارد تعارض با قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران لازم 
الرعایه نیست یا اینکه دولت جمهوری 
اســلامی ایران تنها صلاحیت کشور 
محل وقوع جرم را به منظور اســترداد 

مجرمین محرز تلقی می کنند.
یکی از شــروط نیز مشخصا خط 
کشی ایران در مورد اسرائیل را مشخص 
کرده و آورده اســت: الحاق جمهوری 
اسلامی ایران به کنوانسیون به معنای 
شناســایی و برقراری ارتباط با رژیم  

اشغالگر صهیونیستی نیست.
تعریف تروریسم نیز در این شروط 
آمده اســت؛ موضوعی کــه مخالفان 
تصویب این لایحه بسیار به آن پرداختند 
و تاکید می کردند که با پیوستن به این 
کنوانســیون، ایران مجبور می شود با 
توجه به تعریف FATF از تروریسم، 
گروه های مقاومت مورد حمایتش را 

نیز تروریستی بشناسد. 
اما شرط دوم از این شروط هفتگانه 
می گوید که جمهوری اسلامی ایران 
با نظر به اصــول و هنجارهای حقوق 
بین الملل تا حین پذیرش کنوانسیون 
از جمله کنوانســیون ۱۹۹۹ سازمان 
کنفرانس اســلامی و قطعنامه های 
مرتبط ملل متحــد از جمله قطعنامه 
۲۶۲۵ و ۱۵۱4، تعریف عمل تروریستی 
را مشتمل بر مبارزات مشروع مردمی 
از جمله توسعه اســتعماری و اشغال 

خارجی نمی داند.
در پایــان مصوبه نیز آمده اســت 
که دولــت صرفا پس از خارج شــدن 
جمهوری اسلامی ایران از لیست سیاه 
گروه ویژه اقدام مالی )FATF( می تواند 
سند الحاق را نزد امین اسناد توزیع کند.

این لایحه با هفت شرطش تصویب 
شــد اما ظریف در مورد این شروط با 
بیان اینکه از نظر حقوقی حق شــرط 
برای ما محترم و موجه اســت و حق 
مجلس اســت، گفت: این شروط خط 
ما را مشخص می کند و در زمان الحاق 
هم ابلاغ خواهند شــد اما دیگران هم 
می توانند به آن اعتراض کنند. به عبارت 
دیگر ممکن است FATF این شروط 
را نپذیرد و کار ایران با این کنوانسیون به 

نقطه سر خط برسد.
جدال ادامه دارد

از میان نمایندگان حاضر در مجلس 
۱4۳ نماینده به لایحه پیوستن ایران 
به کنوانســیون مقابله با تامین مالی 
تروریسم )CFT( رأی موافق دادند، 
۱۲0 نماینده رأی موافــق و رأی پنج 

نماینده نیز ممتنع بود. 
گرچه این رأی گیــری خط پایان 
تعیین تکلیف ایــن لایحه در مجلس 
بود امــا پایانی بر جــدال طیف های 
سیاسی بر سر آن نبود و همچنان فریاد 
ترکمانچای خوانــدن این لایحه بلند 
است.  در واقع ۵۳ درصد از نمایندگان به 
این لایحه رأی موافق دادند و این یعنی 
که موافقان و مخالفان نسبتی تقریبا 
مساوی با یکدیگر دارند و با این لشکر 
مساوی همچنان در حال زورآزمایی 

هستند. 
با این حال احوال شــمار بسیاری 
از مردم به سان همان پنج نماینده ای 
است که رأی ممتنع داشتند و منتظرند 
تا ببینند داستان جنجالی FATF در 
نهایت حاصلی چــون برجام خواهد 

داشت یا کشتی است با برکت.

پس از ماه ها جدال

CFT از خط پایان گذشت
 دیروز روزی تاریخی برای مجلس بود به همان اندازه که روز تصویب برجام تاریخی بود. پس از ماه ها جدال دو 

طیف مخالف و موافق پیوستن ایران به کنوانسیون مقابله با تامین مالی تروریسم، نهایتا تمام راهکارهای مخالفان از 
جمع آوری امضا برای طومار در نماز جمعه ، تجمع مقابل مجلس، خواهش و تهدید پیامکی، توسل به رهبری و تهدید به 

آبستراکسیون و غوغا در مجلس ناکام ماند و مجلس ایران در برابر چشم طیفی که پیوستن ایران به CFT را ترکمانچایی 
دیگر می دانند، این لایحه را تصویب کرد.
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فارس: آخوندی استعفا کرد
بنا بر گزارش فارس و به نقل از عضو کمیسیون 
عمران مجلس شــورای اسلامی، عباس آخوندی 
پس از اعلام دولت برای برکناری او، اعلام استعفا 

کرده است. 
علی کرد، دیگر عضو کمیسیون عمران هم ضمن 
تائید این خبر عنوان کرد کــه البته بین برکناری 
آخوندی و استعفای او بحث است اما در هر صورت 
آخوندی اعلام استعفا کرده است اما هنوز مشخص 
نیســت که دولت او را برکنار کند یا با استعفایش 
موافقت کند.  یک نماینده مجلس نیز خبر داد که با 
برکناری یا استعفای وزیر راه، دولت اعلام کرده که 
احتمالا گزینه جایگزین عباس آخوندی، پرویز فتاح 

رئیس کمیته امداد امام خمینی )ره( باشد.
    

15 شهردار مسئولیت خود را 
ترک خواهند کرد

سلمان سامانی، ســخنگوی وزارت کشور در 
گفتگو با ایرنا گفت: به دنبال ابــلاغ قانون منع به 
کارگیری بازنشستگان، در وزارت کشور از معاونت 
حقوقی ریاست جمهوری و نیز دیوان محاسبات 
به صورت مکتوب اســتعلام کردیم که تاکنون به 
صورت مشخص و مکتوب پاسخی به وزارت کشور 
داده نشده اســت. اما در صحبت هایی که به شکل 
شفاهی داشته ایم شــهرداران مشمول این قانون 
می شوند که در این صورت ۱۵ شهردار مسئولیت 

خود را ترک خواهند کرد.
    

استیضاحش را امضا کردم
 پروانه ام را تعلیق کرد

فرج الله رجبی، عضو کمیسیون عمران مجلس 
شورای اســلامی، در گفت وگو با تسنیم گفت: به 
دلیل اینکه بنده رئیس شــورای مرکزی سازمان 
نظام مهندسی، ساختمان کشــور بودم وزیر راه 
و شهرســازی اصرار داشــت برخی مصوبات این 
وزراتخانه را با علم به اینکه مغایر مصوبات دولت است 
برای اجرا ابلاغ کنم که بنده این کار را انجام ندادم. 
پس از گزارش کمیسیون عمران درباره تخلفات 
آخوندی بنده نیز استیضاح وی را امضا کردم و وی 
در موضع تقابل با بنده قرار گرفت و حکمی را صادر 
کرد که وجاهت قانونی ندارد. اگر تخلفی هم مرتکب 
شده بودم باید به هیات انتظامی معرفی می شدم نه 

اینکه پروانه مهندسی ام تعلیق می شد. 
    

دستور رئیس جمهور 
برای کمک به سیل زدگان

رئیس جمهوری پس از اخذ گزارش از آخرین 
وضعیت سیل دو روز گذشته در استان های شمالی 
کشور، به وزیر کشور و وزیر بهداشت دستور داد تمام 
امکانات لازم در سطح اســتان های سیل زده و نیز 
استان های همجوار برای کمک فوری به سیل زدگان 
شمال کشور بسیج شود. حسن روحانی همچنین با 
اشاره به اطلاعات کارشناسی در حوزه هواشناسی 
مبنی بر احتمال بارش های انبوه و مکرر در ماه های 
آینده، آمادگی کلیه دستگاه های ذیربط و تمهید 
پیش بینی های لازم را در جهت به حداقل رساندن 

خسارات ضروری دانست. 
    

کروبی و پسرش محارب هستند
محمدنبــی حبیبی، دبیرکل حــزب موتلفه 
اسلامی با اشاره به برگزاری کنگره حزب اعتماد ملی 
و نتایج انتخاب شورای مرکزی این حزب و پذیرش 
وزارت کشور گفت: نفر اول شــورای مرکزی این 
حزب که انتخاب شده است آقای مهدی کروبی و 
نفر چهارم پسر اوست. این پدر و پسر در فتنه ۸۸ آنچه 
که حیثیت انقلابی و اسلامی داشتند رها کردند و به 
عنوان یکی از دوسر فتنه ظاهر شدند. بنا بر نظر هر 
قاضی و حقوقدانی آنها مرتکب جرم شده اند، آنها 
محارب هستند. وزارت کشــور باید به این سؤال 
پاسخ دهد که چگونه مشروعیت و قانونیت کنگره و 
نتایج آن را پذیرفته در حالی که یک چنین افرادی 

منتخب آن هستند .
    

دیر و زود دارد
 اما سوخت و سوز ندارد

معــاون اول قوه قضاییه در جمــع خبرنگاران 
استان کردستان در سنندج درباره تعلل در برخورد 
با احمدی نژاد گفت: دیر و زود دارد، اما سوخت وسوز 
ندارد. غلامحســین محســنی اژه ای در پاسخ به 
سوال خبرنگار ایسنا در مورد مدارای دستگاه قضا 
با مسئولان سابق کشــور از جمله احمدی نژاد که 
اتهاماتی را علیه این دستگاه مطرح کرده اند، گفت: 
قبول دارم با بعضی از افراد برخورد نشده اما مطمئن 
باشید با هر کسی که مرتکب جرمی بشود برخورد 
خواهد شــد. به قول معروف»دیــر و زود دارد، اما 

سوخت و سوز ندارد.«


